
о  ' 2 В  Е  К  1 Л Т О  N 
К Н Б Р 1 1 В 1 .1 К  А $ I

м й Я а ки а яи Ь яяи М и яи вИ м я 'яя
ят хяю як. .««е-хааг С Р Е Д А

В е н ш п и й

Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

: •'

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА / №  187/ (10.492) /21 СЕНТЯБРЯ 2005 ГОДА

д е н ь  з а  д н е м

□ СЕГОДНЯ в Ташкентском 
Государственном техническом 
университете, Университете ми­
ровой экономики и дипломатии, 
Ташкентском Государственном 
институте востоковедения, Узбек­
ском Государственном универси­
тете мировых языков и Государ­
ственной консерватории Узбеки­
стана прошли выборы лидеров 
групп общественного молодеж­
ного движения "Камолот”, орга­
низованные Ташкентским город­
ским отделением движения.

О ВЧЕРА комитеты женщин 
города Ташкента и Чиланзарско- 
го района провели конференцию 
"Женщина и духовность”.

О В махалле “Шарк” Чилан- 
зарского района прошло заседа­
ние “круглого стола" на тему “Здо­
ровый образ жизни - залог здо­
ровья и долголетия".

□ Мероприятие под названи­
ем “Бдительность - веление вре­
мени” прошло на днях в махал­
ле “Матонат" Юнусабадского 
района.

□ Об исполнении указов, ка­
сающихся деятельности товари­
ществ собственников жилья, шла 
речь на прошедшем недавно за­
седании товариществ Мирабад­
ского района. Мероприятие про­
шло в махалле имени Айбека.

□ Ташкентский городской 
фонд "Махалля" организовал в 
Бектемирском районе обучаю­
щий семинар для посбонов ма­
халлей, нацеленный на повыше­
ние их правовой культуры. Ана­
логичные занятия прошли также 
в Мирзо-Улугбекском, Яккасарай- 
ском и Юнусабадском районах 
столицы.

□ Главное управление юсти­
ции города Ташкента совместно 
с городским отделением фонда 
"Махалля” провели в Хамзинском 
районе встречу с участием пред­
принимателей, на которой шла 
речь о поддержке субъектов ма­
лого и среднего бизнеса и раз­
витии предпринимательства.

По сообщениям 
пресс-службы городского 

хокимията и наших 
корреспондентов.

Работа на слож­
ном современном  
о б о р уд о в а н и и  —  
де ло  тонкое и  от-  
ветственное. Здесь 
требую тся особое 
мастерство и  опыт; 
Со своей производ­
ственной задачей  
всегда справляется 
передовая ткачиха 
СП *КаЬи1-Ч хЬ е к  
С °» Н и гора Соби- 
рова.

Фото 
X. САЛИХОВА.

Постановление 
Центральной избирательной комиссии 

Республики Узбекистан 
О Р ЕГИ СТРАЦИ И  ЧЛЕНОВ СЕНАТА 

О ЛИ Й  М А Ж ЛИ С А  
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Узбекистан «О Центральной избирательной 
комиссии Республики Узбекистан», статьями 58, 61 Закона «О выборах в Олий Мажлис Рес ­
публики Узбекистан» Центральная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

На основании протокола заседания Ташкентского городского Кенгаша народных депутатов 
об итогах проведенных 17 сентября 2005 года выборов членов Сената Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан вместо выбывших зарегистрировать членами Сената Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан:

№ Ф ам и ли я, имя, 
отчество

Год
рождения

Занимаемая
должность

(род
занятий)

Место  
работы и 

ж ительства

1.
Т  ухтаев
Абдукаххар
Хасанович

1956
Х О К И  м 
города 

Ташкента
город

Таш кент

2. Хакимов Бахтиер 1948
хоким Сабир- 
Рахимовского 

района
город

Таш кент

гор. Ташкент,
20 сентября 2005 г.

Председатель Центральной избирательной комиссии
М. АБДУСАЛОМОВ.

НАЧАЛОСЬ СУДЕБНОЕ 
ЗАСЕДАНИЕ

20 сентября я Вярхояном судя Ряспублики Увбякистан началось открытая 
судебное яасядания по рассмотраиию части уголовного дяла, яоабуждянно- 
го по факту совершения тяррористичяских актов и других особо тяжких пря- 
ступляний 12-13 мая 2005 года я городя Андижана и окончи иного прядяари- 
тяльиым расследованием в отношянии 15 обяиняямых.

Данное уголовное дело рассматрива- ва Азизбека Умаровича, Ибрагимова Аб-
ется судебной коллегией по уголовным 
делам Верховного суда Республики Уз­
бекистан под председательством замес­
тителя председателя Верховного суда 
Республики Узбекистан Бахтиера Жама- 
лова и судей Верховного суда Вахида На­
зарова и Юлчибая Турсунбаева.

П р ед сед ательствую щ и й  по делу 
Б. Жамалов открыл судебное заседание 
и объявил, что слушается уголовное дело 
н отношении подсудимых Сабирова Муй- 
дина Имонкуловича, Хамидова Фархода 
Умаровича, Тургунова Аваза Тулкунови- 
ча, Хажиова Таваккалбека Нуъманжоно- 
вича, Хакимова Алишера Алимжоновича, 
Нйдирова Гулома Баходировича, Юсупо-

дувоиса Эргашевича, Ортикова Мухам- 
мадшокира Содикжоновича, Хажиева Ил- 
хома Нуъманжоновича, Эргашева Вали- 
жона Юлдашбаевича, Имонкулова Лочин- 
бека Абдимуминжоновича, Бурхонова Жа- 
хонгира Журахоновича, Туропова Хуса- 
на Хакимовича, Газиева Абдулхафиза Са- 
фимовича, обвиняемых по пунктам «а», 
«в», «г», «д», «е», «ж», «и», «л», «м», «о», 
«п», «р» части 2 статьи 97, пунктам «а», 
«б» части 3 статьи 155 и другим статьям 
Уголовного кодекса Республики Узбеки­
стан,

Судом проверена явка в суд участни­
ков процесса, объявлен состав суда, сто­
рон и разьяснено право отвода, установ­

лены личности подсудимых, время вру­
чения им копий обвинительных заключе­
ний, разъяснены права и обязанности под­
судимых и сторон по делу.

Подготовительная часть судебного за­
седания завершена выяснением вопроса
о наличии ходатайств, затем председа­
тельствующим объявлено о начале судеб­
ного следствия.

Государственными обвинителями огла­
шено обвинительное заключение.

Установлен порядок исследования до­
казательств, в ходе которого будут зас­
лушаны показания подсудимых, потерпев­
ших, гражданских истцов, свидетелей, а 
также исследованы другие собранные по 
делу доказательства.

За  ходом судебного процесса наблю­
дают около 1 0 0  представителей зарубеж­
ных и отечественных средств массовой 
информации, а также дипломатических 
миссий и международных организаций.

Судебный процесс продолжается. По 
сообщению пресс-службы Верховного 
суда Республики Узбекистан, следующее 
судебное заседание состоится 2 1  сентября 
в 1 0  часов.

УзА.

I

Вчера, сегодня.завтра

я В Карманинском рай­
оне Навоийской области 
начало работать новое уз- 
бекско-ОАЭ-сингапурское 
совместное предприятие 
«Навои-Силк». Здесь будет 
перерабатываться весь 
шелк, выращенный в обла­
сти. Предприятие рассчи­
тано на производство 120 
тонн шелковой пряжи в год.

• В Наманганской обла­
сти открыт центр отдыха 
ветеранов. Здесь могут 
поправлять здоровье око­
ло 100 пожилых людей. 
Подобные центры планиру­
ется организовать и в дру­
гих областях.

я АК «Пахтабанк» и его 
отделения обеспечивают 
своевременную выплату 
заработков труженикам 
села в Хорезмской облас­
ти. На время хлопкоубо­
рочной страды за кажды­
ми 10-15 фермерскими 
хозяйствами закреплен 
один банковский работ­
ник, который оказывает 
практическую помощь. В 
целом по области банком 
уже выплачено дехканам 
более 2,5 млн. сумов за 
сбор урожая хлопка ны­
нешнего года.

яСЕГОДНЯ, по сообще­
нию Гидрометцентра рес­
публики, в Ташкенте ожи­
дается переменная облач­
ность без осадков. Ветер 
восточный, 5-10 метров в 
секунду. Температура 
днем 32-34 тепла.

я Ангела Меркель, ли­
дер немецкой оппозиции, 
победившая на прошед­
ших в Германии выборах, 
СЕГОДНЯ попытается сде­
лать стратегический шаг к 
креслу канцлера. Она ре­
шила сама возглавить 
фракцию «ХДС», «ХСС» в 
бундестаге, за счет чего 
получает дополнительный 
мандат на формирование 
правительства. Прошед­
шие выборы показали, что 
ни один из лидеров не в 
состоянии сам сформиро­
вать правительство.

я Дипломаты из 25 стран 
Европейского союза приня­
ли совместную декларацию 
в ответ на отказ Анкары 
признать Республику Кипр.

я Новый ураган «Рита» 
движется к побережью США 
со стороны Мексиканского 
залива. В штате Флорида 
идет эвакуация жителей.

я Штормовое предуп­
реждение объявлено на 
северо-западе Кубы.

я Добыча «черного золо­
та» в Мексиканском зали­
ве упала за последнее вре­
мя на 55 процентов. Не­
фтяные компании продол­
жают эвакуировать техни­
ческое оснащение с нефте­
добывающих платформ.



2 Вечерний Ташкент №  187 (21.09.2005)

ВИДЕОФИЛЬМ ОБ 
АНДИЖАНСКИХ 

СОБЫТИЯХ УВИДЕЛИ 
В БРЮССЕЛЕ

В посольстве Узбекис­
тана ■ Брюсселе состоял­
ся пока» видеофильма 
«Андижанская трагедия» 
на английском языке, со- 
браяший представителей 
дипломатического кор­
пуса и международных 
организаций, аккредито­
ванных в Бельгии, авто­
ритетных средств массо­
вой информации разных 
стран.

У частн и кам  п р о см о тр а  
бы ла п ред оставлена  в о з ­
м ож ность о зн ако м и ться  с 
хроникой трагических собы ­
тий в Андижане, кадрами, 
снятыми самими террорис­
тами, показаниями зад ер ­
жанных исполнителей тер ­
рористических актов, свиде­
тельствами бывших залож ­
ников и лиц, пострадавших 
во время терактов, а также 
интервью  с проф ессором  
Лондонского университета 
Ш. Акинер, в котором она 
дает свою экспертную оцен­
ку андижанских событий.

До со б р а вш и х ся  были 
также доведены материалы 
брифинга о результатах рас­
сл е д о ва н и я  анд иж анских  
событий, состоявш егося 15 
се н тя б р я  в Ге н е р ал ьн о й  
прокуратуре Узбекистана.

Участники просмотра от­
м етили , что видеокадры , 
документально запечатлев­
шие хронику терактов, по­
казания террористов-и быв­
ших заложников убедитель­
но доказы ваю т, что анди­
жанские события были тща­
тельно подготовлены и име­
ли целью изм енить сущ е ­
ствующий в стране консти­
туционный строй вооружен­
ным путем. И поэтому пра­
ви те л ьс тв о  У зб ек и ста н а  
имело право на пресечение 
действий боевиков и защ и­
ту мирного населения.

Корреспондент венгерс­
кой газеты «Мадиар Немзет» 
И. Ловаш отметил, что по­
казанный видеофильм убе ­
дительно опровергает все 
домыслы некоторых запад­
ных СМИ и правозащитных 
организаций о «мирных вы ­
ступлениях граждан», имев­
ших место в Андижане. Как 
подчеркнул И. Ловаш, «на 
кадрах, снятых самими тер­
рористам и, можно видеть 
захват бандитами милицио­
н еро в  и п р е д ста ви те л е й  
местной администрации в 
заложники, поджог киноте­
атра, захваченное террори­
стами оружие, изготовление 
ими взрывных устройств и 
другое, что доказывает: в 
Андижане действовали хо­
рошо подготовленные бое­
вики».

Участники встречи в по­
со льстве  также отм ечали, 
что проводимая в Узбекис­
тане работа по предостав­
лению полной и объектив­
ной информации о ходе рас­
следования событий, про­
исш ед ш их  в Анд иж ане  
12-13 мая, показывает от­
крытость узбекской стороны 
конструктивному диалогу и 
равноправному сотрудниче­
ству.

Джамшид МУТАЛОВ, 
ИА «Жахон», 

Брюссель.

го4ххя
ВЛЮБЛЕННЫЕ
В СВОЕ ДЕЛО

Есть такое понятие: здоро­
вая кднкурецция. Когда едешь 
по улицам столицы и видишь, 
как она хорошеет, думается: 
во всех ее районах, как бы ста­
раясь опередить друг друга, 
стремятся создать свою, осо­
бую красоту.

То же ощущаешь, находясь 
в Сабир-Рахимовском районе. 
Улицы чистые, прямые, кустар­
ники и клумбы ухожены, де­
ревья побелены. Регулярно 
ходят по заданному маршруту 
поливомоечные машины.

— Наша работа, — говорит 
начальник управления благоус­
тройства при районном хокими- 
яте Рустам Шоджонов,— очень 
ответственная, и каждый из 265 
работников это понимает.

Отметим, кстати, что сам Ру- 
стам-ака вникает во все тон­
кости дела, бывает в махаллях, 
беседует с людьми, чтобы бе­
режно относились к тому, что

О р б и т а  с о т й и а Н и г е а п & л

БУДУЩЕЕ НУЖДАЕТСЯ 
В ОПЫТЕ

Вот уж* 20 лот в 149 странах мира работает «Германская служба 
старших экспертов» (5Е5), оказывая поддержку предпринимателям за­
рубежных стран ■ развитии их бизнеса. На днях ■ Ташкента на встречу 
с представителями «той организации собрались предприниматели, ра­
ботники Республиканской торгово-промышленной палаты. Центра раз­
вития рыночных наяыкоя. Узбекского общестяа дружбы и культурных 
связей с Германией, руководители столичных вузов —  все те, кто в 
своей работе сталкивается с проблемами пояышения квалификации со­
тр у д н и к » и организации своего дела.

у  Наша организация, — рассказывает сонала работе на нем, направленные на
улучш ение качества  выпускаемой про­
дукции. Немецкие эксперты  помогают 
нашим предпринимателям  связа ться  с 
потенциальными поставщ иками обору­
дования, а также содействуют в урегу­
л и ро ван и и  р азли чн ы х  д ета л е й  — от 
цены и условий поставки товаров до уча­
стия фирмы в выставках и ярмарках, в 
том числе международных. Работники 
5 Е 5  такж е  о к а зы ва ю т  поддерж ку не 
только частным фирмам, но и различным 
организациям и учреждениям.

— С и стем а  торгово-промыш ленных 
палат в Германии — одна из самых раз­
витых в мире, — отметил первый зам ес ­
титель председателя Торгово-промыш­
ленной палаты Узбекистана Набиджон 
Касымов. — Немецкий эксперт из З Е З  
изучил деятельность и нашей палаты, а 
затем выработал необходимые, по его 
мнению, рекомендации. Например, по 
расш и рени ю  услуг по п ер ео бучен и ю  
взрослого населения, а также наладил 
связи между нашей палатой и подобны­
ми организациями в Германии.

В  чи сле  успеш ных проектов З Е 5  в 
Ташкенте можно назвать работу сразу 
нескольких экспертов в отела «Гранд 
Орзу», где немецкие специалисты про­
вели тренинги по улучшению гостинич-

руководитель проектов в странах СНГ и 
Центральной Азии Верена Фрайник, — 
работает в Узбекистане уже 10 лет. За 
это время с помощью наших специалис­
тов осуществлено около 130 проектов в 
сам ых различных областях . Д е я т е л ь ­
ность 8 ЕЗ  — это безвозмездная почет­
ная миссия по профессиональному обу­
чению, повышению квалификации сп е ­
циалистов и руководящих работников в 
зарубежных странах. В реестре общ е­
ства З Е 5  зарегистрировано более ш ес­
ти тысяч высококвалифицированных эк ­
спертов, готовых поделиться своим бо­
гатым профессиональным опытом. Они 
обучают наших граждан по самым раз­
личным направлениям  эконом ической  
деятельности — в строительном и гор­
ном деле, в становлении бизнеса, о б ­
разовании, страховым и банковским ус ­
лугам, торговле и высшему звену управ­
ления, экологии и утилизации вторсы ­
рья, туризму, СМИ, науке — словом, по 
40 направлениям.

Как показы вает практика, наиболее 
востребованы у наших предпринимате­
лей, желающих организовать или р аз ­
вивать свое дело, услуги по разработке 
инвестиционного плана, подбору необ­
ходимого оборудования, обучению пар­

ного менеджмента, туристического биз­
неса, поварского искусства. Работе на 
современном медицинском оборудова­
нии обучил работник 5 Е5  врачей Р е с ­
публиканского перинатального центра. 
Наши врачи не только ознакомились с 
работой сложного аппарата по выхажи­
ванию недоношенных детей, но, благо­
даря устан о ви вш и м ся  с в я зям , смогут 
вскоре пройти практику в клинике Ша- 
рито в Берлине.

Словом , диапазон предоставляемых 
по консультированию и обучению услуг 
общ ества З Е З  достаточно широк. А при­
витие навыков самостоятельного поис­
ка выхода из сложных ситуаций, умения 
ориентироваться в условиях рыночной 
экономики делают сотрудничество с З Е З  
достаточно выгодным. Многие руководи­
тели фирм и организаций уже сегодня 
готовы принять у себя квалифицирован­
ного эксперта из Германии. Как это осу­
щ ествить на практике?

Заказчики З Е З  — это средние и мел­
кие предприятия, различные учреж де­
ния, органы местной администрации, 
международные организации. Они дол­
жны четко о пред елить , какие задачи  
намерены решить с участием иностран­
ного эксперта и как можно болое под­
робно описать их в своей заявке. Напри­
мер, в случав с текстильной промышлен­
ностью круг проблем может быть доста­
точно широк: обучение персонала ра ­
боте на новом оборудовании, улучш е­
ние качества изделий, менеджмент или 
помощь по экспорту. В зависимости от 
конкретной задачи выбирается тот или 
иной эксперт, с тем или иным опытом, 
знанием языка и предлагается местным 
специалистам . Расходы по подготовке 
проекта, визовые, транспортные расхо­
ды и страховку эксперта берет на себя 
немецкая сторона, а местные фирмы или 
организации оплачиваю т пребы вание  
эксперта в Узбекистане. Проекты на ма­
лых и средних предприятиях, испытыва­
ющих ф инансовые затруднения, могут 
субсидироваться государством,

Максим ЧЕРНОГАЕВ.

для них создается.
А создано за последнее вре­

мя здесь немало: проложена 
одна тысяча километров ирри­
гационных сетей, разбиты об­
щественные сады и небольшие 
скверики, обустроены останов­
ки трамваев и автобусов. В рас­
поряжении благоустроителей 
спецтехника — мини-трактор, 
«вышка», подъемный кран, бор­
товая машина, на которой вы­
возят на свалку срезанные вет­
ви и мусор.

— Большей частью, — про­
должает Рустам-ака, — рабо­
таем, когда население района 
отдыхает. Жаль вот только, что 
наш труд в редких случаях по­
лучает поддержку жителей: 
ломают мусорные урны, рвут 
цветы с клумб, поджигают тра­
ву. Словом, сознательность 
далеко не у всех на высоте.

Между тем наметанный глаз 
жителя Сабир-Рахимовского

района отметит, насколько 
своеобразно видение вопро­
сов благоустройства Рустама 
Шоджонова. Речь идет о нов­
шестве - создании внутри ма­
халлей миниатюрных сквери­
ков. Подобные проекты при­
менения декоративной расти­
тельности - дело для Ташкен­
та новое. И такие скверики 
уже подарены сабиррахимов- 
цам, причем каждый отличает­
ся своеобразием, их оценили 
жители м ахаллей «Умид», 
«Кора-Сарой», «Бустон» и дру­
гих. Сейчас завершается рабо­
та над пятым сквериком, сво­

его рода микрооазисом.
Новаторство Рустама Шод­

жонова коснулось и махалли 
«Галаба».

М ахаллинские комитеты, 
руководители ТСЖ всегда ра­
дуются появлению благоустро­
ителей, а зачастую сами при­
ходят им на помощь.

Так общими усилиями со ­
здается облик одного из луч­
ших районов столицы.

Усман УСМАНОВ.
НА СНИМКАХ: мини-скве- 

рики в махаллях района; 
здесь будет микрооазис.

Фото автора.



№  187 (21.09.2005) Вечерний Ташкент 3
СЕМИНАР 

ПРОДОЛЖИТСЯ
В Академии государ­

ственного и общественно­
го строительства при Пре­
зиденте Республики Узбе­
кистан начался очередной 
этап практического семи­
нара и бесед за «круглым 
столом» для председате­
лей городских и районных 
комитетов женщин, в ходе 
которых обсуждаются пути 
выполнения задач, наме­
ченных в докладе руково­
дителя государства Ислама 
Каримова на совместном 
заседании Законодатель­
ной палаты и Сената Олий 
Мажлиса.

Открывая семинар, рек­
тор академии К. Назаров 
особо отметил, что вопрос 
повышения статуса жен­
щин в обществе постоянно 
находится в центре внима­
ния руководителя государ­
ства. Принятый 25 мая 2004 
года Указ Президента 
Ислама Каримова «О до­
полнительных мерах по 
поддержке деятельности 
Комитета женщин Респуб­
лики Узбекистан» вывел на 
новый уровень работу по 
социальной, правовой за­
щите женщин, их всесто­
ронней поддержке, повы­
шению их активности.

В целях обеспечения 
выполнения задач, наме­
ченных в указе, Академи­
ей государственного и об­
щественного строительства 
при Президенте Республи­
ки Узбекистан совместно с 
Комитетом женщин Узбе­
кистана были организова­
ны учебные занятия для 
председателей городских и 
районных комитетов жен­
щин. Этот курс примечате­
лен тем, что он проводит­
ся с учетом особенностей 
женских организаций каж­
дого региона, проблем, с 
которыми они сталкивают­
ся. На сей раз на учебу при­
глашены руководители го­
родских и районных коми­
тетов женщин Республики 
Каракалпакстан и Хорезм­
ской области.

ДЛя слушателей прово­
дятся открытые диалоги, 
конференции, лекции с 
участием специалистов 
К онети ту ционного с уда 
Рес п у бл и к и У збе к и ста 1 1 , 
Министерства груда и со­
циальной защиты населе­
ния, Центрального банка 
и ряда других организаций, 
учреждений и ведомств. 
Наряду с этим планирует­
ся подробно обсудить дея­
тельность районных и го­
родских комитетов жен­
щин Республики Каракал­
пакстан и Хорезмской об­
ласти, проанализировать их 
достижения и просчеты. 
Также им будет оказана 
практическая помощь в 
работе.

Назокат УСМАНОВА, 
корр. УзА.

2 0 0 5  г<иг — 7~а<г
ОНИ СЛУЖАТ людям

Так уж повелось, когда хотят 
образно назвать  ремонтное 
предприятие, то говорят при­
мерно такими словами: «лечеб­
ница для автомобилей», «боль­
ница для холодильников» 
и т. д. А когда желают подчерк­
нуть масштабность медицинс­
кого учреждения — величают 
его «врачебным цехом» или, 
скажем, «комбинатом здоро­
вья», «центром здоровья». Мо­
жет, это и не совсем оригиналь­
ные сравнения, но когда зна­
комишься со всей многогран­
ной работой, осуществляемой 
лечебны м  научно-производ- 
ственным центром «Узбекис­
тан», что в Шайхантаурском рай­
оне, то иных слов, пожалуй, не 
подбереш ь. Э то  настоящ ий 
центр здоровья со своими от­
делениями, службами, лабора­
ториями. Ровесник независимо­
сти республики, это специали­
зированное учреждение посе­
щаемостью до 300 человек в 
день пользуется большой по­
пулярностью среди жителей и 
гостей столицы.

— Для диагностических и ле­

чебных целей мы используем 
новейшее оборудование и со­
временную аппаратуру, которы­
ми оснащен центр, — рассказы­
вает его директор, врач-невро- 
патолог с 33-летним стажем ра­
боты Малика Гулямовна Джунай- 
дуллаева. — У нас есть кабинет 
по обследованию заболеваний 
головного мозга, кабинет элек­
трокардиографии, биохимичес­
кая лаборатория, а также каби­
неты: восточной нетрадицион­
ной терапии (иглоукалывания), 
физиотерапии, массажа. Всего 
четырнадцать профильных отде­
лений оказывают сегодня спе­
циализированную лечебно-ди­
агностическую и консультатив­
ную медицинскую помощь.

В центре работают 25 высо­
коквалифицированных врачей, 
из которых 19 кандидатов ме­
дицинских наук, 6  — врачей 
высшей категории, 16 средних 
медицинских работников и 7 
врачей-консульгантов.

День за днем стоят здесь на 
вахте здоровья врач-гастроэн­
теролог, заслуженный врач Рес­
публики Узбекистан Лидия Ни-

В Ташкенте началась международная научно-техническая 
конференция на тему «Устойчивое- развитие и экологически 
безопасное функционирование энергетики Узбекистана: 
перспективы и проблемы». В мероприятии, организованном 
правительством Узбекистана, принимают участие более 
трехсот специалистов из нашей страны, России и государств 
Центральной Азии.

МЕЖДУНАРОДНАЯ 
КОНФЕРЕНЦИЯ ЭНЕРГЕТИКОО
Энергетика является одной Узбеки стан  располагает

из основных опор народного большими возможностями для
хозяйства. В Узбекистане про- дальнейшего развития энерге-
водятся плодотворные иссле- тики. Участники конференции
дования в этой сфере. В част- обмениваются мнениями о су-
ности, особое внимание уделя- ществующих возможностях, пу-
ется вопросам модернизации тях решения проблем, эффек-
имеющихся энергетических со- тивном использовании электро-
оружений и эффективного ис- энергии, активизации привле-
пользования топливно-энерге- чения инвестиций в отрасль, 
тических ресурсов, обогащения В первый день работы кон-
отрасли новыми технологиями, ференции, которая продлится
сокращения негативного воз- до 2 2  сентября, были заслуша-
действия предприятий на окру- ны доклады первого заместите-
жающую среду. ля председателя правления

В нашей стране ежегодно Национальной холдинговой
производится 47-48 миллиар- компании «Узбекнеф тегаз»
дов киловатт-часов электро- Ш. Маджидова, председателя
энергии. Из них 90 процентов правления государственно-ак-
приходится на долю теплоэлек- ционерной компании «Узбекэ-
тростанций. В ближайшем бу- нерго» Э. Шоисматова, главы
дущем предусмотрено за счет представительства Всемирного
повышения мощностей ГЭС рас- банка в Узбекистане Мартина
ширить сеть гидроэнергетики. Райзера, директора постоянно-
Это откроет возможность для го представительства Азиатско-
дополнительного производства го банка развития в Узбекиста-
1,3 миллиарда киловатт-часов не Шона О ’Салливана и других, 
электроэнергии в год. УзА.

ГО ТО ВИ ТСЯ  К ИЗДАНИЮ  
ЭН ЦИ КЛО ПЕДИ Я

В начале ноября нынешнего года в Ташкенте состоится II 
международная научная конференция по проблемам состав­
ления и издания краткой Узбекистанской еврейской энцик­
лопедии (КУЕЭ).

Эту большую работу возглавили главный редактор КУЕЭ, ака­
демик Международной академии минеральных ресурсов и Рос­
сийской академии естественных наук, доктор геолого-минерало- 
гических наук, лауреат премии Петра I и Николая Ермакова, ака­
демик Владимир Соломонович Полыковский и старший научный 
сотрудник, политолог Захар Александрович Штейн. Проект осу­
ществляется при поддержке Еврейского национального культур- 
ного центра Республики Узбекистан, представительства «Джоинт», 
«Сохнут» и других.

Цель конференции заключается в освещении разносторонних 
исследований истории жизни и деятельности евреев Узбекистана 
за последние 2500 лет, и особенно в период ро второй половины 
XIX в. по настоящее время, в области становления и развития про­
мышленною производства, сельского хозяйства, образования, 
науки, здравоохранения, культуры, искусства, спорта, юриспру­
денции и т. д. Довизами конференции станут: «Узбекистан наш 
общий дом!»; «Ниюо не забыт, ничто не забыто!»; «Напишем эн­
циклопедию вместе!».

А пока оргкомитет продолжает принимать тезисы докладов и при­
глашает всех желающих принять активное участие в составлении и 
издании КУЕЭ и во второй международной научной конференции.

Соб. инф.

колаевна Некрасова, врач-не- 
вропатолог, кандидат медицин­
ских наук Гулям Икрамов, вра- 
чи-нейрофизиологи, врачи выс­
шей категории Назира Камало- 
ва и Нелля Шарипова, медсес­
тры высшей категории Мадина 
Касымова и Клара Старикова и 
другие. Лучшая награда для них 
— слова благодарности выздо­
ровевших пациентов.

Большое внимание уделяет­
ся повышению профессиональ­
ной квалификации медицинских 
работников. Используются для 
этого все формы.

Помимо лечебно-профилак-

тической работы, коллектив 
центра ведет и благотворитель­
ную деятельность: оказывает 
адресную помощь обществам 

' слепых, глухих, а также оказы­
вает медицинские услуги мало­
обеспеченным группам населе­
ния махалли «Урда» на льготных

• условиях.
Ахат МИНГУЛОВ.

НА СНИМКЕ: врач-карди- 
олог, ревматолог, специа­
лист высшей категории 
ЛНПЦ «Узбекистан» Феруза 
Абдумажитова ведет прием 
очередного пациента.

Фото X. САЛИХОВА.

Ф е и л ш с л

Н аш л и  выход
Вопросам безопасности дорожного движения уделялось все ­

гда серьезное внимание. Проводятся месячники безопасности, раз­
работаны и внедряются мероприятия по изучению в дошкольных 
учреждениях, школах, лицеях правил дорожного движения. В гу­
стонаселенных районах города, где большой поток автотранспор­
тных средств, созданы подземные переходы. Однако есть еще в 
нашем городе «неблагополучные места». Об одном из таких «про­
сигнализировал» читатель газеты, житель Мирзо-Улугбекского 
района Ташкента — Виктор Анатольевич Толстов.

— Как известно, с марта текущего года в районе ТТЗ была от­
крыта новая дорога в сторону Чирчика и районов столичной обла­
сти. Это очень хорошо. Поставили соответствующие дорожные 
знаки, которые некоторые лихачи-водители не признают. Мол, 
незачем нам объезжать, мы лучше будем по тропинкам жилмас­
сивов проезжать, думают они, а многие так и делают, — пишет 
Виктор Анатольевич. — Конечно, водителям удобнее сократить 
путь, а каково людям? Дороги узкие, не предназначены для ин­
тенсивного движения транспортных средств. Тротуаров — нет. А 
речь идет о массиве ТТЗ-1, где расположены школы № №  210, 
211, детские садики. Многие жители рискуют самым главным — 
своей жизнью, здоровьем при встрече с водителем, нарушившим 
правила дорожного движения.

— Уверен, — продолжает В. Толстов уже в редакции нашей 
газеты, — об этих нарушениях знают в ГАИ района. Но почему же 
не принимаются серьезные меры к нарушителям? Видимо, надо 
ждать беды, чтобы «расшевелиться», но дорожно-транспортные 
происшествия ведь никому не нужны! Не правда ли?

К. ГАН.

Самое важное на дорогах — 
и водителям.

соблннкгть правша и пешеходам. 

Фото Р. ХОДИЕВИЧА.



4 Вечерний Ташкент №  187 (21.09.2005) №  187 (21.09.2005) Вечерний Ташкент 5

1.
(>■

МЕНЯТЬ СТРАТЕГИЮ ВЫПУСКА
ПРОДУКЦИИ

Как известно, вопрос о размещении и строительстве того или иного объекта начинается с 
составления проектно-сметной документации. Именно на этой стадии проектировщики дол­
иты  внимательно изучить полный комплекс технологических, геологических, социально- 
экономических и экологических факторов воздействия проектируемого объекта. Это касает­
ся не только объектоя чисто производственного назначения, но и жилищно-гражданского 
строительства, спорткомплексов и т. п., которые тоже могут стать потенциальными эагрвэ- 
нителвми окружающей среды.

В то же время особенно ак­
туальной становится для Таш­
кента, где в настоящий пери­
од практически не строятся 
какие-либо крупные производ­
ственные объекты, задача пе­
ресмотра существующих техно­
логий с точки зрения снижения 
антропогенного воздействия на 
окружающую среду.

Нормы по охране окружаю­
щей среды во всем мире стано­
вятся более строгими, и это 
ведет к чрезмерному росту ка­
питаловложений в концевые 
технологии (пылеуловители, 
мусоросжигательные станции, 
очистительные установки и т. д.). 
В связи с этим производители 
реагируют на эту слтуацию по­
иском новых решений, интег­
рированных в производство, 
которые могут принести как 
экономический эффект, так и 
способствовать охране окружа­
ющей среды.

В странах с развитой про­
мышленностью в государ­

ственной политике по охране 
окружающей среды наметились 
несколько важных тенденций: 
от исправления к предотвра­
щению; от нормативной регу­
ляции (лимиты и т. д.) — к эко­
номическим мерам регулиро­
вания; от ответственности го­
сударства — к ответственности 
самих предприятий.

До сих пор на рынке побеж­
дали фирмы, которые интен­
сивно использовали дешевые 
природные источники, однако 
будущее будет принадлежать 
тем из них, которые направля­
ют поиск на снижение матери­
альной и энергетической емко­
сти производств.

Статистика по разработке 
проектов технологий показы­
вает, что в среднем 25 про­
центов отходов и загрязне­
ний можно избежать мерами, 
не требующими капиталов­
ложений: организационными 
и рационализацией существу­
ющих технологий. В этих раз­

работках отходы и загрязне­
ния рассматриваются как до­
рогое сырье, которое не уда­
лось превратить в продукт, 
отходы — это производствен­
ные потери, которые мож­
но сократить более эффек­
тивным использованием при­
родных ресурсов.

Любой производственный 
процесс необходимо пересмот­
реть с точки зрения более эф­
фективного использования сы­
рья и энергии, исключения 
токсичных и опасных матери­
алов, предотвращения отходов 
производства и выбросов.

Стратегия выпуска непосред­
ственно готовой продукции 
должна быть направлена на 
снижение ее влияния на ок­
ружающую среду в рамках всего 
жизненного цикла — от добы­
чи сырья до износа и ликви­
дирования.

Татьяна КОШКИНА, 
главный специалист 

Ташгоргосэкоэкспертизы.

В  л л б а р ж н о р и & х  ц г е Я ы х

Работать без веществ, 
разрушающих озоновый слой
НИПТИ «Атмосфера» продолжает работу по 

договору на долевом участии с ЦНиТ и Республи­
канским фондом охраны природы по бюджетной 
тематике: «Исследование процесса теплотранс- 
формации и разработка теплонасосного обору­
дования без применения веществ, разрушающих 
озоновый слой атмосферы» и «Комплексная пе­
реработка Ангренской угольной золы с извлече­
нием из нее ценных металлов». За  2004 год ос­
воено 21900,0 тысячи сумов. Завершена разра­
ботка технологии и рабочих чертежей на установку 
по переработке нефтешламмов Ф Н ЗП  мощнос­
тью 1 т/сут. Выполнена хоздоговорная работа «Ути­
лизация никеле-кадмиевых батарей для сотовых 
телефонов».

Какие средства защитят 
растения?

В НПУП «Экология водного хозяйства» завер­
шены работы по госбюджетным темам: «Влияние 
применяемых средств защиты растений на эко-

— Йосле объединения Таш- 
кентских областной и городской 
организаций охотников и рыбо­
ловов наши охотничьи просторы 
стали богаче и теперь отличают­
ся разнообразием растительного 
покрова и водоемами. Здесь и 
саксаульники, и полынные за­
росли в пустынях, альпийские 
луга с арчовыми лесами на 
склонах заснеженных хребтов 
Западного Тянь-Шаня, изумруд­
ная зелень оазисов и кажущая-

Они вступают в пору относительного 
покоя, и наступает самое благоприятное 
время для закладки новых аллей, скверов, 
парков, облеснения каналов и водоемов. 
Нужно отметить, что осень для посадки 
имеет большое преимущество перед вес­
ной. Дело в том, что наша среднеазиатс­
кая весна коротка по срокам, природа 
быстро пробуждается от зимней спячки, и 
нередко посаженные в эту пору деревья 
оказываются сразу же под палящими лу­
чами солнца, болеют, слабо развиваются, 
а нередко и гибнут. Осенние посадки не 
подвержены влиянию неблагоприятных 
природных и погодных факторов. С нояб­
ря по конец февраля деревья и кустарни­
ки находятся в покое, сильных морозов, 
как правило, не бывает, а земля не про­
м ерзает глубже 5 сантиметров. Кроме 
того, зимой создается запас влаги в по­
чве, а весной, пробудившись ото сна, кор­
ни сразу же начинают качать воду к рас­
пускающимся почкам.

За  некоторым исключением, на всей 
территории республики сажать деревья 
можно всю зиму. Однако, прежде чем при-

ОСЕНЬ —  ВРЕМЯ ПОС0ДОК
Большинство деревьев сбросы-В Узбекистан приш ли осень 

воет листву, готовясь к
ступать к посадкам, нужно их спланиро­
вать. Спланировать — значит определить: 
где, как и сколько сажать деревьев и где 
взять посадочный материал, что нужно 
сделать для того, чтобы высаженное со­
хранить, обеспечить стопроцентную при­
живаемость.

Что греха таить, нередко деревья и ку­
старники сажают как бог на душу поло­
жит. Посадили тополь, а он через 5 лет 
вершиной достал электрические провода, 
вершину его приходится срубать, портить 
дерево. Иногда деревья оказываются над 
коммуникационными трассами — водопро­
водными, канализационными, кабельными 
линиями, теплотрассами. Случись ремонт 
— и погибло дерево, не дожив до зрело­
го возраста. Значит, всегда надо проду­
мывать вопрос о целесообразности поса­
док. Скажем, имеется плодовый сад. Не­

которые деревья прстарели и дают не­
большой урожай. Естественно, что в та­
ком случае надо сделать подсадки.

По берегам водоемов, каналов и ары­
ков в самый раз посадить быстрорастущие 
тополя и грецкий орех. Для живой изгоро­
ди, на мой взгляд, нет лучшего дерева, чем 
маклюра. Через такую изгородь всегда зак­
рыт доступ и животным, и человеку.

Для озеленения территорий, прилега­
ющих к служебным зданиям, учебным кор­
пусам, лечебным учреждениям, целесооб­
разно высаживать хвойные породы, осо­
бенно сосну и тую. Их стройная крона 
поддерживает порядок, царящий вокруг. 
В хвойных посадках воздух не только чище, 
но и целебнее, чем в лиственных, — фи­
тонциды сосны убивают множество болез­
нетворных микроорганизмов.

Осенние посадки не нуждаются в ухо­

де до самой весны. Но есть одна работа, 
которую надо выполнить в декабре, — 
побелить стволы деревьев. Неверно ду­
мать, что побелка делается для красоты. 
Дело в том, что зимой солнце ходит низ­
ко над горизонтом и его лучи падают на 
стволы деревьев почти перпендикулярно. 
От этого они глубоко прогреваются. А но­
чью, если случается мороз, плазма кле­
ток замерзает, разрывая их. Так оказыва­
ется, что к весне растение уже погибло. 
Белый цвет отражает солнечные лучи, и 
стволы не успевают прогреваться. В этом 
и заключается смысл побелки деревьев 
гашеной известью. В дождливую зиму по­
белку нужно обновлять.

Задача сегодня такая: не только посадить, 
но и вырастить, не дать уничтожить труд 
сотен людей, затраченные средства. Ведь 
зеленые насаждения — не только красота. 
Воздух в парках и лесах содержит в три раза 
меньше пыли и в 2 0 0  раз меньше бакте­
рий, чем на обычной улице. Вот почему так 
необходим жесткий, постоянный контроль 
за охраной растительного мира.

Петр НАГОРНЫЙ.

Вторая половина сентября —  это не только опадаю­
щая листва, но и щедрые дары садов и полей.

Фото Р. ШАРИПОВА.

логическую обстановку территории Узбекистана» 
и на долевом финансировании с ЦНиТ и Респуб­
ликанским фондом охраны природы — «Производ­
ственное внедрение технологии создания куль­
турных пастбищ на осушенном дне Арала с ис­
пользованием минерализованных вод».

«Большой живот» для мусора
Казалось бы, что может быть проще обычной 

уличной урны? Да ничего — нужна всего лишь 
емкость да крышка удобная, чтобы не ранихь эс­
тетические чувства прохожих и скрывать от их глаз 
мусор. Но это с точки зрения обывателя. Потому 
как специалистов-электронщиков такое положе­
ние дел не устраивает. Вот и решили представи­
тели одной из американских компаний оснастить 
нью-йоркские мусорные контейнеры современ­
ным беспроводным оборудованием. Так что те­
перь помойки там непростые. Как только емкость 
для мусора набивается полностью, специальная 
система включает режим прессования. Ну а если 
для спрессованного мусора не хватает места, то 
датчики контейнера вызывают мусоросборочную 
машину. Кстати, вся электроника снабжается энер­
гией через солнечную батарею, так что современ­
ные помойки обходятся без кабелей.

С т р а н и ц а  п о д г о т о в л е н а  с о в м е с т н о  с  Т а ш г о р к о м п р и р о д ы

ЭКОЛОГИЧЕСКИИ
ДНЕВНИК

На протяжении всей истории человеческого общества ’я- 
копилось достаточно много примеров, указывающих на не­
обходимость подхода к природной среде как к единому це­
лому, как к комплексу, все элементы которого взаимосвя­
заны и взаимообусловлены. Изменение в процессе хозяйствен­
ной деятельности хотя бы одного из элементов этого комп­
лекса неминуемо влечет за собой изменение его компонен­
тов и частей. Руководители одних предприятий это понима­
ют и стремятся к осуществлению мер, заложенных в приро­
доохранном законодательстве, другие же не проявляют дол­
жной заинтересованности к тому, что происходит с эколо­
гической ситуацией в городе.

НА 23 тысячи сумов оштрафован директор ЧФ «Мадани» 
Мирзо-Улугбекского района С. Р. Нурмухамедов за непри­
нятие мер к ремонту установки очистки выбросов, несво­
евременную утилизацию отработанных люминесцентных 
ламп.

ся безжизненность маловодных 
степных просторов. В данное 
время Ташкентское объедине­
ние охотников и рыболовов рас­
полагает неплохими угодьями, 
где можно прекрасно от­
дохнуть с удочкой или 
побродить с ружьем. За 
обществом закреплены 
горные охотничьи уго­
дья, 27 тысяч г.ектаров 
на Восточном Арнасае.
Кроме этого, еще припи­

саны рыболовные 
участки на реках 
Сырдарья, Чир- 
чик и других во­
доемах.

Нынешний сезон уже 
практически открыт. Лю­
бители поохотиться на 
чирков, куликов, ка­
мышниц, голубей, пе­
репелов начали их до­
бывать еще в августе. С 
зорьки можно охотиться 
на уток всех видов, лы­

сух, гусей и бакланов. Здесь 
важно отметить, что норма от­
стрела отменена, теперь добы­
ча диких животных и птиц про­
изводится за оплату в соответ-

рытыми для спортивно-люби­
тельской охоты на пернатую 
дичь. В связи с закреплением 
охотничьих угодий за общества­
ми охота без путевок считается

ЗА допущенный разлив нефтепродуктов на территории 
стоянки самолетов, ведущий к загрязнению грунта, нало­
жен штраф в размере 24 тысячи сумов на начальника цеха 
№ 1 АК «САР» Сергелийского района Н. Н. Кукетова.

2*' ТЫСЯЧИ сумов штрафа выплатит начальник АХО АП 
«УАТ» Сергелийского района Д. Саматов за пролив нефте­
продуктов на территории хоздвора.

ЗА отсутствие разрешения на выброс загрязняющих ве­
ществ в атмосферу оштрафован на 24 тысячи сумов руко­
водитель ООО «Ташаккур» Учтепинского района Т. Г. Иб­
рагимов.

ЗА осуществление производственной деятельности на ка­
рьере без учета замечаний госэкспертизы наложен штраф в 
размере 16 тысяч сумов на председателя ОА «БТБМ» Бек- 
темирского района У. Йилмаза.

ЗА отсутствие разрешения на спецводопользование ошт­
рафован на 7835 сумов руководитель фирмы «Камрасон» 
Юнусабадского района Ф. Шорахмедов.

ЗА необеспечение утилизации отработанных люминесцен­
тных ламп оштрафован на 23500 сумов замдиректора ООО 
«Арзанда» Мирзо-Улугбекского района С. Умаров, 

диких котов. В обя-

Ни пуха ни пера!
Вот и пришла эта удивительная, неповторимая пора, при одном упоминании о кото­

рой у любого охотника начинает учащенно биться сердце. Вступила в свои права осень 
и с ней -  долгожданная пора охоты. Где можно нынче охотиться? Какие установлены 
сроки охоты на пернатую дичь, на крупного аверя? Об этом расскааывает председатель 
Ташкентского объединения охотников и рыболовов Батыр Фавылович АКБАРОВ.

ствии с существующими поло­
жениями.

Любители горной охоты могут 
испытать свою силу и ловкость 
при добыче кекликов и уларов со 
второй субботы октября по 30 
декабря. Еще не следует забывать 
о том, что три дня — вторник, 
среда, четверг — являются зак-

бракоиьерством.
Открытие охотничьего сезона 

является и началом заготовки 
пушнины. Охота по лицензиям 
на лисицу, норку, каменную 
куницу начнется 15 ноября и 
завершится I февраля 2006 
года, но без лицензий можно 
добывать корсака, шакала,

хоря
за^чость охо^ика вхо­
див сдача пр/мысловой 
пушнины в установлен­
ном порядке заготови­

тельным органи­
зациям.

Следует обра­
тить особое вни­
мание на то, что 
из-за сокращения 
численности фа­
занов охота на 
них была запре­
щена. А вот начиная с 
прошлого года можно 
добывать эту прекрасную 
Птицу с 8 октября по 30 

декабря.
В течение охотничьего сезо­

на можно без ограничений 
стрелять по сорокам, майнам, 
грачам, воронам, галкам. Кро­
ме этого, необходимо вести 

^бу с ж и тн ы м и , нанося­
щими »РСД охотничьему и на­
родному хозяйству, — это вол­

ки, бродячие собаки.
Бережное отношение к богат­

ствам фауны, их восстановле­
ние, умножение и рациональное 
использование были и остаются 
главной и первоочередной зада­
чей всех наших членов общества 
«Узбекохотрыболовсоюз*. В 
наши охотничьи просторы, до­
рогие охотники, вы должны вой­
ти как истинные защитники 
природы. Ни пуха ни пера!

Записал М. МАХМУТОВ.

Н л  с & р А г к е  б о . г л т с т &

ОПЯСНЫЕ КЯРЙНТИННЫЕ 
ВРЕДИТЕЛИ

Возросшие объемы импорта продукции растительного происхождения, в том число 
семян и посадочного материала, особенно и* стран, слабо наученных в карантинном 
отношении, создают реальные предпосылки для заноса на территорию Уябекисгана 
ряда новых особо опасных организмов. Своевременно выявить и не допустить их 
заноса на территорию страны —  основная задача карантинной службы республики.

Как показывают исследования ученых-эко-
логов, распространение организмов по раз­
личным географическим зонам земного шара

или в пределах од­
ной зоны обуслов­
лено прежде всего 
климатическими ус­
ловиями, а также 
результатами хозяй­
ственной деятель­
ности человека.

Геологические преобразования на земном 
шаре, многовековая эволюция флоры и фау­
ны ограничили распространение биологичес­
ких видов определенными регионами, хотя 
они могли бы успешно существовать и в дру­
гих уголках планеты. Примеры с колорадским 
жуком в Европе, непарным шелкопрядом в 
Северной Америке, опунцией в Австралии лег­
ко подтверждают это положение.

Как правило, случайные заносы отдельных 
видов вредных организмов в другие географи­
ческие регионы заканчиваются гибелью осо­
бей, но если виды встречают благоприятные 
условия, то размножаются в катастрофичес­
ких масштабах.

Наиболее часто натурализовываются виды 
с высокой экологической пластичностью, на­
пример, колорадский жук имеет в своем цик­
ле несколько категорий покоя различной дли­
тельности, обеспечивающих выживание вида 
в неблагоприятных условиях. Хорошо «устра­
иваются» и те, которые постоянно связаны 
в жизненном цикле с растениями, например, 
кокциды, многие виды возбудителей заболе­
ваний. Для этого им просто достаточно по­
пасть в благоприятные условия. Широко из­
вестны примеры заноса калифорнийской щи­
товки с посадочным материалом, ряда возбу­
дителей заболеваний сои, кукурузы и подсол­
нечника с семенами; капрового жука, четы- 
рехпятнистой зерновки и других вредителей с 
продуктами запасов.

Сейчас появилась опасность распростране­
ния средиземноморской плодовой мухи, от­
несенной к группе наиболее опасных и вре­
доносных видов и повреждающей плоды

апельсина, мандарина, авокадо, хурмы, ин­
жира, банана, лимона, земляники, граната, 
абрикоса, яблони, сливы, черешни, виног­
рада, финика, томатов, баклажанов, перца и 
еще более 70 видов растений. Основным спо­
собом распространения средиземноморской 
плодовой мухи является зараженная вредите­
лем растительная продукция. Не исключена 
вероятность переноса мухи на значительные 
расстояния с помощью ветра (до 20 км в 
час), а также транспортными средствами, 
поскольку имаго при отсутствии пищи живут 
около недели, а питаясь — 6 — 8 месяцев.

В Узбекистане вредитель отсутствует, но 
мы не хотим, чтобы на нас свалилась эта на­
пасть. И предупреждаем, что очень важно сто­
ять на страже наших растительных богатств. 
Карантинная служба осуществляет обязатель­
ный досмотр в местах 
выгрузки грузов, сле­
дит за строгим выпол­
нением регламентиро­
ванных сроков завоза 
растительной продук­
ции. Например, в реги­
оны вероятной аккли­
матизации вредителя 
цитрусовые запрещено 
ввозить с I апреля по I октября, в остальное 
время года завоз разрешен только после обез­
зараживания.

Если вы обнаружите изображенное на 
снимках насекомое в своем саду, на поле, 
складе — немедленно сообщайте об этом в 
ближайшую карантинную инспекцию. Там вам 
посоветуют, что делать, и, если нужно, при­
мут необходимые меры. Что можно сделать са­
мим? При обнаружении вредителя важно со­
брать все опавшие и поврежденные плоды и 
уничтожить их. Из инсектицидов для уничто­
жения взрослых мух широко применяют кар­
бофос, Би-58, синтетические пиретроиды.

М. АБДУРАХМАНОВА, 
начальник Госинспекции 

по карантину растений города.
НА РИСУНКАХ: так выглядят плодовая 

муха и апельсин, поврежденный сю.



Вечерний Ташкент №  187 (21.09.2005)

'^ с м с а и и Я е  с о б ы т и я

АНСАМБЛЬ
« о м ш в и х » :

ПЛАНЫ НА БУДУЩЕЕ
Наверное, нет такого другого музыкального коллектива в 

Ташкенте, который бы создавал столь концептуальные и при­
влекательные программы, как «ОтшЬиз». Такими были конт 
церты из произведений Стравинского и из музыки швейцар­
ских композиторов. Молодой ансамбль исследует музыку ХХ-ХХ1 веков 
и тем более ценно, что он открывает для нас новые композиторские име­
на. 25 сентября в театре «Ильхом» «ОттЬиз» открывает свой новый кон­
цертный сезон 2005-2006 годов. Ташкентский слушатель впервые ус­
лышит произведения А. Шнитке «Гоголь-сюита» и Э. Денисова «Голубая 
тетрадь». В программе также прозвучит сочинение Артема Кима «Анек­
доты из жизни Пушкина».

Музыка А. Шнитке — это экспрессия 
сложной эпохи XX века. «Гоголь-сюи­
ту» он написал в 1981 году. Первона­
чально это была музыка к спектаклю 
«Ревизская сказка», премьера которой 
состоялась в Театре на Таганке в по­
становке режиссера В. Любимова. Се­
годня «Сюита» больше известна, чем 
спектакль. В своем же оригинальном 
виде она прозвучит в Узбекистане впер­
вые. Об Э. Денисове достаточно ска­
зать, что это крупнейший композитор 
и теоретик искусства. Вокальный цикл 
«Голубая тетрадь» написан на тексты 
поэтов-оберкутов Хармса и Введенско­
го. Они относятся к авангардистской 
поэзии начала XX века, которая пыта­
лась найти новое звучание стиха, об­
ращаясь к фонетической стороне сло­
ва. Творчество молодого ташкентско­
го композитора Артема Кима всегда 
вызывает неподдельный интерес у слу­
шателей. Напомним читателю, что он

также является музыкальным руководи­
телем « О ттЬ и з»  и театра «Ильхом». 
«Анекдоты из жизни Пушкина» написа­
ны на тексты Хармса.

Одним из крупных проектов ансамб­
ля «ОтпИэиз» в этом году можно назвать 
первый в Центральной Азии мастер- 
класс авторитетнейшего композитора и 
педагога Узбекистана Феликса Янов- 
Яновского, который состоится в октяб­
ре. В нем примут участие молодые ком­
позиторы Узбекистана и Казахстана. В 
рамках мастер-класса прозвучит миро­
вая премьера оперы «Спасение?» Ф е ­
ликса Янов-Яновского, а, кроме того, 
состоится концерт из произведений, на­
писанных специально для «ОтпИэиза» 
участниками мастер-класса.

Увлекательным является путешествие 
«ОтпНэиза» и в мир кино. Готовятся два 
проекта ансамбля под названием «Му­
зыка + кино». Первый проект — это ки­
нопробы молодых режиссеров Узбе­

кистана. Каждый из них будет исполь­
зовать музыку из программы «ОптпИэиза», 
в частности сочинения Питера Адриан- 
ца и Терри Райли. Планируется же про­
ект к Новому году. Второй посвящен 
1 0 0 -летию гениального композитора 
Д. Шостаковича. Он будет реализован 
уже в 2006 году. В его рамках состоит­
ся показ знаменитого фильма Эйзенш­
тейна «Броненосец «Потемкин», к ко­
торому ансамбль готовит некий коллаж 
из музыки Шостаковича.

Также в следующем году не прой­
дет «ОтпИэиз» и мимо фестиваля со­
временной музыки «Ильхом-ХХ», к ко­
торому он готовит программу произ­
ведений композиторов нововенской 
школы Берга и Веберна. Заключитель­
ным же аккордом концертного сезона 
2005-2006 станет проект, посвящен­
ный 250-летию Моцарта. Совместно с 
Театром движения «Лик» (художе­
ственный руководитель Лилия Севас­
тьянова) ансамбль исполнит «Реквием» 
великого австрийца, чья музыка все ­
гда вызывает трепет и глубокое эмо­
циональное волнение. Это будет сце­
ническое решение произведения.

Наталья ХОН.
НА СНИМКЕ: выступает ансамбль 

«ОтшЬиз».

'Чела&ек. и ега дела

И Г Р А Й , М У З Ы К А Н Т !
Любой инструмент в мире тончайших музыкальных 

звуков должен проявить себя так, чтобы в его голосе 
были сила и нежность, печаль и радость. Способству­
ют этому артист-музыкант и, конечно же, настройщик.

В Ташкенте вот уже более полувека трудится на благо 
искусства династия Хайбабановых. Начало ее восходит 
к деду Алексею, продолжилась профессия настройщи­
ка его сыном Георгием Алексеевичем  и передалась 
сегодня внуку Сергею Георгиевичу.

Но вот уже 20 лет, как он служит музыке — приводит 
в порядок «нервы» клавишным инструментам, струнным. 
Одновременно ремонтирует смычки от скрипок, аль ­
тов, виолончелей.

Кстати, без Сергея Георгиевича не обходится ни один 
смотр-конкурс ташкентских музыкантов, и есть резон, 
поскольку он долгое время работает в музыкальной 
школе им. В. А. .Успенского, где еще раньше трудился 
в том же качестве его отец.

Немало добрых слов говорят и о сыне Сергея Геор­
гиевича Александре, также музыкальном настройщике, 
которого хорошо знают в консерватории как тончайше­
го мастера своего дела.

Готовится очередной музыкальный фестиваль, и Сер­
гей Георгиевич вновь стремится помочь молодой по­
росли музыкантов выступить лучшим образом.

Усман УСМАНОВ.
Фото автора.

^  м и% (сае б ы б л & п . . .  

ПАРАД 
КОФЕ-МАШИН

В Неаполе прошел третий фестиваль кофе 
СаНез*. На фестивале были представлены 
кофе-машины разных лет, собранные со все­
го мира. Некоторые из них находились в ра­
бочем состоянии. Гости фестиваля смогли 
попробовать разные сорта кофе, узнали об 
истории напитка и его роли в обществе. Экс­
перты в области кофе показали-процесс при­
готовления и раскрыли разные секреты 
свойств кофейных зерен. Кроме того, была 
организована выставка картин, посвященная 
употреблению кофе в разное время. В числе 
прочих на ней экспонировались работы Эду­
арда Мане. Кроме художественной, в Неапо­
ле прошла еще и выставка избранных фото­
работ Джузеппе Виллирилло, также посвя­
щенная кофе и тому, как его пили разные 
знаменитости. Любители кино смогли увидеть 
подборку эпизодов из итальянских и амери­
канских кинокартин, в которых кофе играет 
определенную роль. Итальянцы известны сво­
ей любовью к кофе и готовят его множеством 
разных способов. В самой Италии пальму пер­
венства по употреблению кофе держит Не­
аполь - считается, что лучший кофе можно 
попить именно в этом городе.

АВТОПОРТРЕТ 
В 8 ДЮЙМОВ

Самый маленький автопортрет Рембранд­
та, который был обнаружен через четыре века 
после создания, выставлен на продажу. Экс­
перты оценивают работу в 6,7 миллиона фун­
тов (около 11 миллионов долларов). Долгие 
годы о существовании автопортрета в восемь 
дюймов (1 дюйм = 2,5 сантиметра) в высоту и 
меньше семи дюймов в ширину было извест­
но только по плохой копии. Когда несколько 
лет назад был обнаружен оригинал, то экс­
перты сначала засомневались в подлинности 
работы, отчасти потому, что работа оказалась 
гораздо меньше, чем обычно рисовал мастер. 
Сомнения развеяла экспертиза доски, на ко­
торой была нарисована картина. Оказалось, что 
она сделана из того же дерева, что другой 
портрет Рембрандта. Дальнейшее исследова­
ние лишь подтвердило первоначальные до­
гадки. После того как подлинность автопорт­
рета была подтверждена, за работу взялись 
реставраторы, которые очистили картину от 
остатков другой работы, написанной сверху 
кем-то из учеников мастера. Реставраторы уда­
лили руку, которая показалась им слишком 
маленькой, и часть шляпы. Автопортрет был 
написан в 1632 году, когда художнику было
26 лет. Он изображен в черной шляпе с ши­
рокими полями и в черном плаще. С ними 
резко контрастирует белоснежный воротник. 
В это время Рембрандт был одним из самых 
успешных и востребованных портретистов в 
Амстердаме. Пока картина находится в част­
ной коллекции в Соединенных Штатах. Скоро 
она будет выставлена на продажу, впервые с 
тех пор, как была обнаружена.

'К ц л ы Я ш р л  л и с ^ л

ЕГО МУЗЫКА ВОШЛА 
В «ЗОЛОТОЙ ТОНД»

Выдающийся дирижер XX столетия Евгений Светланов в одной ив своих 
статей вспоминал, что летом 1975 года в природе произошло необычное 
явление. «В разгар августовского тепла, -  писал маэстро, —  Подмосковье 
на несколько дней превратилось в пристанище холода, сырости, мрака. 
Перемена погоды была внеаалной, и люди сетовали, гладя на беспрос­
ветное свинцово-черное небо. А черев несколько дней тепло вновь насту­
пило. И все пошло своим чередом, как всегда. И все вернулось на круги 
своя... Кроме одного. В эти дни не стало Дмитрия Дмитриевича Шостако­
вича. Левов рука, которой он научился писать, так как правая оконча­
тельно вышла ив строя, остановилась навсегда, начертав последние нот­
ные внаки, продиктованные неумолимой жаждой общения с миром. Жаж­
дой, которую в конечном счете так и не удалось победить смерти».

30 лет гому назад скончался выдаю
щиися представитель российской музы­
кальной культуры Дмитрий Дмитриевич 
Шостакович, чье творчество ортанично 
вошло в «золотой фонд- музыкальной 
классики XX столетия.

Размах жизненных и творческих ин­
тересов и широта жанровою охвата му­
зыки этого тигана могут ошеломить. Его 
перу принадлежат симфонии, увертюры, 
сюиты для симфонического оркестра, 
концерты для различных инструментов

с оркестром, камерно-инструменталь­
ные ансамбли разного состава, произ­
ведения для сцены (оперы, балеты, опе­
ретта), вокально-хоровые и камерно- 
вокальные произведения, множество 
произведений для фортепиано, музыка 
к кинофильмам и драматическим спек­
таклям. Все  это — свидетельство нео­
бычайной интенсивности его творчества. 
Как неоднократно говорил сам компо­
зитор, он мог сочинять в любой обста­
новке (во время прогулки, в поезде):

произведение до мелочей созревало в 
сознании, и последняя запись его сво­
дилась к чисто техническому оформле­
нию нот на бумаге. Словом, к чему бы 
ни прикоснулась рука Шостаковича, он 
во всех жанрах создал непреходящие 
ценности.

Такая многогранность таланта худож­
ника достойна восхищения и уважения. 
Он всегда с максимальной силой мас­
терства осуществлял любую творческую 
задачу, которую ставил перед собой. В 
этом Ш остакович являлся достойным 
продолжателем корифеев русской клас­
сической музыки и в первую очередь 
Глинки, Чайковского, Мусоргского. Где 
только не звучала и не звучит его музы­
ка! Можно с полным правом сказать, что 
она обошла весь мир и везде находила 
и находит горячих поклонников.

Шостакович композитор с мировым 
именем. Немало он сделал и /уж обо­
гащения профессионального музыкаль­
ною  искусства в Узбекистане. По сей 
день узбекистанские композиторы и 
музыковеды с теплом вспоминают встре­
чи с этим удивительным художником и 
человеком в гостеприимном Ташкенте. 
В  одном из парков юрода растет дере­
во, посаженное им.

Полное гуманизма искусство Шоста­
ковича получило широчайшее призна­
ние как на родина, так и за рубежом еще 
при его жизни. Он был удостоен раз­

личных премий и званий. Проявлением 
глубокого уважения к композитору яви 
лось избрание е ю  доктором Оксфорд­
скою  университета, членом Шведской 
академии наук, Итальянской академии 
наук Санта Нечилим, Почетным членом 
английской Королевской академии, Аме­
риканской академии наук и американс­
кого Института литературы и искусства 
и многих других зарубежных организа­
ций.

Инесса ГУЛЬЗАРОВА,
музыковед^

НА СНИМКЕ: Д. Шостакович с ком­
позиторами Узбекистана.



№  187 (21.09.2005) Вечерний Ташкент 7
п г ш п р у ю т  

САМЛРКАИИСКПЕ 
СТРЕЛКИ

В Фергане прошли соревнования Кубка Узбекиста­
на среди молодежи по стрельбе из пневматического 
оружия. В них приняли участие около шестидесяти 
спортсменов.

В турнире, организованном Республиканским центром 
технических и прикладных видов спорта, организацией со­
действия обороне Узбекистана «Ватанпарвар» и ее област­
ным советом, в личном первенстве по стрельбе из пнев­
матического ружья победил представитель хозяев Виктор 
Кучмин, а в стрельбе из пистолета — самаркандец Алек­
сандр Шурыгин.

Среди девушек в стрельбе из пневматического ружья пер­
вое место заняла Наталья Аксёнова из Андижана. Инна Дол­
гушина из Самарканда показала самый высокий результат 
в стрельбе из пистолета.

В общекомандном зачете победили самаркандские стрел­
ки. На втором месте — представители Андижанской облас­
ти. Хозяева соревнований заняли третье место.

X. С А Л И М О В , 
корр. УзА.

ф о о б и у г Ы ъ  « 0 2 »

Евгений Демещук, Джамол Миркосимов, Фирдаус Джумаев 
занимаются картингом в одной из спортивных секций ОСО «Ва­
танпарвар» Хамзинского района. Модели на фотографии они со­
брали собственными руками.

Фото Н. СЕМЕНОВОЙ.

Крепкой орешек
Не повезло карманнику, попытавшемуся вы­

тащить деньги у пенсионера В. Колягина, про­
живающего в Сергелийском районе. При похи­
щении четырех тысяч сумов у пенсионера пре­
ступник был пойман им самим и сдан с помо­
щью свидетелей в руки сотрудников правоох­
ранительных органов. Сейчас задержанный на­
ходится в следственном изоляторе ГУВД горо­
да Ташкента.

Роз осеннею порой
Двое приятелей, проживающих в Хамзин- 

ском районе, Р. Тошматов и Ж. Ходжаев ре­
шили ограбить прохожего. Приставив нож к 
горлу Е. Орлова и угрожая расправой, они 
потребовали денег, отобрали сотовый теле­
фон «Нокия» и скрылись. Но пострадавший 
узнал в преступниках своих знакомых, поэто­
му найти и задержать подозреваемых опера­
тивным  сотрудникам  патрульно-постовой  
службы  не составило  труда. У грабителей 
было найдено и вещ ественное доказатель­
ство - упомянутый выше телефон. В настоя­
щее время задержанные содержатся соглас­
но статье 225 Уголовно-процессуального ко­
декса в районном следственном изоляторе. 
Возбуждено уголовное дело по факту хули­
ганство и грабеж. Выявляю тся и другие пост­
радавшие от рук задержанных.

Аналогичный случай, причем в тот же са ­
мый день, произошел в Юнусабадском рай­
оне. Возле сквера А. Темура двое нигде не 
работающих мужчин, проживающих в Чилан- 
зарском районе, — А. Хакимов и У. Хасанов - 
ограбили приехавшего из Ферганской обла­
сти в Ташкент погостить А. Мурадова. Него­
дяи порезали потерпевш ему лицо и руку, 
отобрали сотовый телефон «Самсунг», сим- 
карту «Юнител», а также сто тысяч сумов. К 
счастью, скрыться с места происшествия им 
не удалось - они были задержаны с вещ е­
ственными доказательствами сотрудниками 
патрульно-постовой службы, которые как раз 
проводили оперативное мероприятие «Ночь».

Доверяй, но проверяй
В Шайхантаурском районе задержан м о­

шенник Р. Каюмов, проживающий на улице 
Мирхунд. Как выяснили оперативные сотруд­
ники, задержанный нигде не работал, а з а ­
рабатывал таким образом : подделав доку­

мент, он представлялся сотрудником служ ­
бы водоснабжения города и требовал у до­
верчивых жильцов оплату за воду. М ош ен­
ник успел собрать из десяти квартир, рас ­
положенных на массиве Бельтепа, и присво­
ить более 280 тыояч сум ов. В настоящ ее 
время идет следственное разбирательство  
и выявляю тся новые факты с участием мо­
шенника.

Ессш друг оказался 
во руг...

Двое жителей Хамзинского района называ­
ли себя друзьями. Р. Шайдулин и М. Акрамов 
мирно сидели, разговаривали, что называется, 
«за жизнь». Внезапно между ними вспыхнула 
ссора. Видать, не сумев доказать свою правоту 
словами, Шайдулин схватил нож и нанес свое­
му другу удары в живот и грудь.

Хорошо, что родственники вовремя вызвали 
скорую медицинскую помощь, пострадавшего 
доставили в реанимационное отделение. А 
вспыльчивому Шайдулину теперь предстоит 
объяснять сотрудникам органов внутренних дел, 
чем же друг так перед ним провинился.

Эх, йнарюша!
Житель Чиланзарского района, некий Анд­

рей, задержанный за очередную кражу в Учте- 
пинском районе, во время следственного доп­
роса признался, что в начале августа он, взло­
мав дверь автомашины «Нексия», принадлежа­
щей его соседу по дому С. Кочурину, похитил 
из салона 123 тысячи сумов, а также автомаг­
нитолу «Кенвуд». Следствие продолжается.

Осталось только 
найти

Оперативными сотрудниками Сергелийс­
кого РО В Д  р азы ски вается  за  соверш ение  
кражи житель Зангиотинского района Таш ­
кентской области Ю. Беглов, 1986 года рож­
дения, нигде не работающий. Он, находясь 
в гостях у своей знакомой, проживающей в 
С ергелийском  районе, во сп о л ьзо вавш и сь  
тем, что хозяйка уснула, украл 700 долларов 
СШ А и сотовый телефон «Нокия». Приняты 
оперативные меры по розыску и задержанию 
подозреваемого.

Юлдуз АШИРОВА,
майор милиции.

• Реклама и объявления •
р .

В соответствии с Распоряжением Президента Республики Уз­
бекистан о т  13 февраля 2003 года №  Р-1708 «О  мероприятиях 
по реализации Указа Президента Республики Узбекистан о т  24 
января 2003 года №  УЛ-3202 «О  мерах по кардинальному увели­
чению доли и значения частного сектора в экономике Узбекис­
тана» с целью выявления факторов необоснованного вмешатель­
ства хозяйственных объединений в оперативную деятельность 
входящих в их состав предприятий принято постановление Ми­
нистерства юстиции, Госкомимущества, Государственного ко­
м и те та  по демонополизации и развитию конкуренции РУз о т  26
мая 2003 года №  1243.

Данное постановление определяет порядок осуществления по­
стоянного мониторинга за пресечением необоснованного вмеша­

тельства хозяйственных объединений в оперативную деятель­
ность предприятий.

Ведение мониторинга позволит выявить факты вмешатель­
ства в оперативную деятельность предприятий, входящих в со­
став хозяйственных объединений, принять по ним соответству­
ющие меры, создать систему, направленную на предотвращение 
такого вмешательства.

В целях осуществления мониторинга территориальным уп­
равлением Госкомимущества по г. Ташкенту проводятся опросы 
путем направления предприятиям вопросников-анкет, установ­
лен *телефон доверия».

Информация, полученная в ходе опроса и по «телефону доверия», 
является конфиденциальной и используется в вышеназванных целях.

Информацию о фактах вмешательства хозяйственных объединений в оперативную деятельность 
предприятий можно передать по «телефону доверия» территориального управления 

Госкомимущества по г. Ташкенту: 133-67-90.

С  27 
августа 
2005 г. им

Р/О «УЗБЕКГОСЦИРК»
Ташкентский государственный ^

ЦИРК I
Ташкенбая Эгамбердиева, ул. Гафура Гуляма-1

Открытие осенне-зимнего сезона 
Большая международная 

ПРАЗДНИЧНАЯ 
программа

«О ГН И  ВОСТОКА»
В программе принимают участив: 

«Дрессированныо собачки»
«Обезьянки»

«Фантазия с голубями»
«Факир с питоном» 

«Джигиты-наоэдники» 
и многое-многое-многое!

Спешите пидвтьШ
Начало представлений: по субботам и воскресеньям в 12.00, 15.00 

Билеты продаются в кассах Цирка и районными кассирами 
Форма оплаты любая.

■ Касса работает с 9.00.
Справки по телефонам: 144-35-91, 144-29-04, 144-32-23.

N

г!
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

На основании реестровой записи 
№ 03-001057 от 14.09.2005 г. 

в отделе регистрации субъектов 
предпринимательства хокимията 

Мирабадского района г. Ташкента 
дочернее предприятие 

«Улгуржисувсавдо» («Шдиг|1зиувау«1о») 
переименовано в дочернее предприятие 

«Ташкент Сув Таъминоти» («ТааНкеп* 5шг 
Та'ш1по«1п) и является его 

правопреемником при сохранении 
прежних реквизитов:

г. Ташкент, 700060, ул. Чехова, 2, тел.: 152-19- 
62, 152-19-54, 152-19-53.

Р/с 20210000804268200001 н АИКБ «Ипак йули», 
М ФО 00444, ИНН 204579236, ОКОНХ 90213.

ЧП «ЗИатв-ЗаЬо» Сабир- 
Рахимовского района г. Таш­
кента, код по ОКПО  
17285461, сообщ ает об 
уменьшении уставного фон­
да с 7000000 сум ов до 
2 0 0 0 0 0 0  сумов.

— 2В14В>'ч г & х > ш к * ж яЛ

Т ’А ш к е н ' г »
п п п м  {ьиьик // ш ш  /м/ //// шн>

р а зм ест и т  ва ш у  р ек л а м у .
рекламные частные 

опы ны енин  и объ явлении  но  
частному бизнесу, 

а такж  е некрологи, 
по зд р а влен и я  

с Онем рож()ения, , чш)ычт и 
юбилеем, 

б/шчнме об/мте/шн и т.с).
Т ел еф о н  д л я  о п р аво к:

133-28-05.



3 Вечерний Ташкент №  187 (21.09.2005)

УНИКАЛЬНАЯ 
СТАТУЭТКА

Чешские археологи обнаружили в 
окрестностях Праги печать в форме 
фигурки персидской богини плодоро­

дия Анахиты. Специалисты относят на­
ходку к эпохе Великого переселения 
народов. Статую богини обнаружил 
чешский археолог Давид Даничек, ве­
дущий раскопки на месте открытого им 
древнего кладбища, также датируемо­
го эпохой Великого переселения на­
родов. По описанию археологов, стату­
этка изображает сидящую или полупри- 
севшую женщину в зеленом плаще или 
накидке с золотым капюшоном и в зо­
лотом ожерелье. Она закрывает лицо 
книгой или парой таблиц слоновой ко­
сти. Нижняя часть статуэтки, представ­
ляющая собой печать, декорирована 
эротическим орнаментом. По словам Да- 
ничека, такая форма статуи уникальна 
и нигде более на территории Чехии 
обнаружена не была. Однако вскоре 
после публикации этого сообщения в 
чешское информационное агентство 
СТК позвонил житель Праги Йиржи Йа- 
рувек и сообщил, что у него есть стату­
этка, которая, по его словам, является 
точной копией археологической наход­
ки. Он рассказал, что получил статуэт­
ку в подарок от своего знакомого 25 
лет назад. Теперь сходство статуэток и 
подлинность находки археологов дол­
жна установить экспертиза.

ПРИНЦА 
ОЦЕНИЛИ В ПЯТЬ 

ФУНТОВ
Монета с изображением принца Гар­

ри будет выпущена в обращение в бли­
жайшее время в Великобритании. На 
денежном знаке достоинством в 5 фун­
тов (чуть больше 9 долларов), выпу­
щенном к 2 1 -му дню рождения коро­
левского наследника, принц изображен

обо
сте, 15 сентября исполнился 21 год. 
На монете его называют официальным 
именем - Его Королевское Высочество 
принц Уэльский Генри.

БРИЛЛИАНТОВОЕ 
КОЛЬЕ 

РОМАНОВЫХ
Украшение покинуло Россию после 

революции 1917 года и выставляется на 
торги впервые за 78 лет. Колье Рома­
новых - один из лотов торгов «Велико­
лепные драгоценности», которые прой­
дут в Женеве 17 ноября 2005 года. Сей­
час колье выставлено для ознакомле­
ния в Лондоне. По мнению главы отде­
ла драгоценностей 5о1ИеЬу’з, брилли­
антовое колье по стилю похоже на ра­
боты лучших французских и швейцарс­
ких ювелиров, работавших во второй 
половине XVIII века в Петербурге. Оно 
могло быть выполнено для императри­
цы Елизаветы Петровны, но скорее все­
го для Екатерины II.

Колье представляет ценность не толь­
ко как произведение искусства, но и как 
подлинный образец ювелирного искус­
ства XVIII века. Оно сохранилось в том 
виде, в каком было создано, что нечас­
то встречается: в ту эпоху старые укра­
шения разбирали, металл переплавля­
ли, а камни вставляли в новые оправы. 
Вывезенное из России после револю­
ции это украшение было отмечено в 
известном каталоге «Сокровищница 
бриллиантов и драгоценных камней в 
России» в 1925 году. В  том же году оно 
было продано с аукциона. В 1927 году 
оно появилось на торгах в Лондоне и 
было куплено частным коллекционером. 
С тех пор колье из дома Романовых не 
выставлялось на обозрение.

РЕДКИЕ 
ДЕКОРАЦИИ - В 

АНГЛИЙСКОМ
ДВОРЦЕ

в расстегнутой рубашке и свитере. По 
словам представителя Королевского 
монетного двора, изображение прин­
ца Гарри было одобрено королевой 
Елизаветой II. Кстати сказать, она изоб­
ражена на обратной стороне дензна­
ка. Будет выпущено 10 тысяч монет с 
портретом принца Гарри. Как ожида­
ется, они заинтересуют коллекционе­
ров, а на острове Олдерни (Нормандс­
кие острова) даже станут законным 
платежным средством. Принцу Гарри, 
который недавно поступил в военное 
училище сухопутных войск в Сандхер-

КОРАБЛЬ С 
ФАРФОРОМ 

X ВЕКА
Крупнейший груз фарфоровых и ке­

рамических изделий X века нашей эры 
обнаружен на борту затонувшего кораб­
ля в Яванском море. Потерпевшее кру­
шение более 1 0 0 0  лет назад китайс­
кое судно было найдено в 2 2 0  кило­
метрах к северо-западу от Джакарты.

‘Э 'т о  и н т е р е с н о

Как открывали 
новый континент

1 
I 
I 
I 
I

За 450 лет до открытия Америки ис- 
| панцем Христофором Колумбом наш 

великий среднеажиатский ученый-эн­
циклопедист Абу Райхон Беруни, жмв- 

| ший в XI веке, уверенно лредасааал 
существование этого континента.

|  Свою гипотезу он высказал в труде «Ин­
дия»: «По нашим исследованиям мы нахо-I дим, что из двух северных четвертей зем- 

I  ли восточного полушария одна является 
| сушей. По этой же причине мы предпола­

гаем, что диаметрально противоположнаяI

Декорации XIX века для трех поста­
новок найдены во дворце Чатсворт. Их 
автором был известный художник Уиль­
ям Хемсли. До сих пор считалось, что 
сохранилась его единственная работа. 
Как правило, декорации и костюмы 
уничтожались после спектаклей, поэто­
му для историков театра находки в Чат- 
сворте представляют большой интерес. 
По словам доктора Дэвида Уилмора, 
представителя компании ТИеа1гезеагсИ, 
для него это была «пещера Аладдина». 
«Я увидел там предметы, которые со­
хранились только в виде рисунков в 
старых каталогах». Декорации, нарисо­
ванные на дереве и холсте, изобража­
ют интерьер сельского дома во Фран­
ции, рыцарский замок, необитаемый 
остров, лес. Известный театральный 
художник рубежа Х1Х-начала XX веков 
Уильям Хемсли выполнил эти работы 
по заказу владельца дворца, восьмого 
герцога Девонширского. После смер­
ти герцога в 1908 году домашний те­
атр был закрыт, и в это помещение 
никто не заходил.

Осенью 2005 года во дворце пла­
нировалось проведение благотвори­
тельного концерта. Наиболее подхо­
дящим помещением оказался зал до­
машнего театра. Когда его открыли 
впервые за почти сто лет, то исследо­
ватели (архитекторы и театроведы) об­
наружили около тысячи предметов те­
атрального обихода - от билетов до 
реквизита. Дворец Чатсворт в графстве 
Дербишир принадлежит семье герцо­
га Девонширского с XVII века. Восьмой 
герцог был дружен с королем Эдуар­
дом VII, и монарх часто гостил в этом 
дворце. Поэтому домашний театр в 
Частворте нередко называли «ТИеа1ге 
Воуа1» — «Королевским».

Оно лежит на глубине около 54 мет­
ров. При исследовании обломков ко­
рабля выяснилось, что на его борту на­
ходится самый большой из когда-либо 
найденных грузов керамических и фар­
форовых изделий. На настоящий мо­
мент поднято на поверхность около 422 
тысяч предметов, находившихся в трю­
мах. При этом как минимум 30 процен­
тов из них великолепно сохранились. 
Обнаруженные раритеты имеют не 
только художественную ценность, ис­
следовав их, ученые надеются получить 
новую информацию о торговых связях 
между странами Азии в X веке. Среди 
наиболее ценных находок - ваза из бе­
лого фарфора, созданная в Китае в 1Х-Х 
веке нашей эры, и фляжка из зеленого 
стекла, произведенная в Египте в X 
веке. На борту судна также обнаруже­
ны стеклянная посуда из Ливана, китай­
ские блюда из зеленой керамики, се ­
ребряные зеркала, а также огромное 
количество бронзовых и золотых монет. 
Аукционный дом СНпзИе’з планирует 
выставить ценные находки на торги в 
2006 и 2007 годах и выручить за них 
несколько миллионов долларов.

ЗНАМЕНИТАЯ 
КАРТИНА 

ДРЕВНЕГО КИТАЯ
Одно из самых знаменитых произ­

ведений живописи Древнего Китая 
впервые будет показано публике. С 1 
октября 2005 года посетители Запрет­
ного города в Пекине смогут увидеть 
картину Чжана Цзэдуана «На реке в 
день поминовения усопших». Ж иво ­
писное полотно, написанное в конце 
XI — начале XII века, никогда ранее 
полностью не показывалось публике. 
Картина написана на шелковом свитке 
длиной почти в 16 метров, и для ее 
показа не подходила ни одна из име­
ющихся в мире выставочных витрин. На 
полотне изображены жанровые сцены 
с участием 648 фигур людей, 96 жи­
вотных и 122 домов. Специальная вит­
рина была создана специалистами Пе­
кинского университета к 80-летию му­
зейного комплекса «Запретный город». 
Длина сооружения превышает 16 мет­
ров, а вес - более трех тонн, оно ос­
нащено специально разработанным 
оборудованием, поддерживающим не­
обходимый для сохранности картины 
уровень влажности и температуры, а 
также защищающим полотно от зло­
умышленников. Вигрина для экспози­
ции «На реке в день поминовения усоп­
ших» может считаться самым дорогим 
оборудованием, созданным для экспо­
зиции одной картины, ее производство 
обошлось и 2 миллиона юаней (247 
тысяч долларов). Руководство музея 
«Запретный город» сообщило, что кар­
тина будет демонстрироваться публи­
ке до конца 2005 года, однако потом 
ее вновь уберут в запасники.

четверть тоже, возможно, является сушей. 
| Мы не знаем этих западных земель пото-
I  му, — разъясняет Беруни, — что туда не-
* возможно плавать из-за неспокойствия 
 ̂ воздуха, громады воды и опасения не вер-

II нуться назад». К мысли о существовании 
I  Америки Беруни настойчиво возвращает­

ся в своих трудах «Канон Масъуда» и «Ат
I  Тахдид».
|  Истории мировой науки неизвестно,
* чтобы кто-либо так уверенно и многократ-
* но высказывал в то время подобные пред- 
|  положения. На самой авторитетной карте 
а мира, составленной в XV веке итальянцем 
** Тосканелли, между Европой и Азией про- 
I  стирается лишь необозримый и пустын- 
I  ный Атлантический океан.
( Подготовила 

Марина КУРАКСИНА.

Разочаровалась 
в семейной 

жизни
Киноактриса Рене  Зеллвегер , про­

сл а ви вш а яся  ролью  Бриджит Джонс, 
подала на развод. Брак Зеллвегер  и 
кантри-певца Кенни Чесни был заклю ­
чен в начале мая 2005 года. Зеллвегер 
и Чесни , познаком ивш иеся  в январе  
2005 года на благотворительном кон­
церте, не объявляли  о помолвке, ин­
формация о свадьбе стала полной нео­
жиданностью.

О ф и ц и альн ая  п р е д ста ви те л ьн и ц а  
Зеллвегер Нэнси Райдер подтвердила, 
что пара, прожившая в браке менее пяти 
месяцев, решила расстаться. Для 36- 
летней Зеллвегер  и 37-летнего Чесни 
это был первый брак. Ранее Зеллвегер
- обладательница «Оскара» за лучшую 
роль второго плана («Холодная гора» - 
2004 год) - встречалась с актером Джи­
мом Керри и солистом  группы \МЫ1е 
31през Джеком Уайтом.

Запрет на 
газировку

Губернатор Калифорнии Арнольд Швар-

рового образа жизни. По новому закону,
в школах штата разрешается продавать 

. лишь молоко, напитки, содержащие как 
| минимум 50 процентов фруктового сока, 
I  и питьевую воду без подсластителей. На
* территории Калифорнии запрет на торгов- 
| лю газированными напитками в школах
■ будет поэтапно вводиться с 2007 года.

Планируется, что к 2009 году закон пол- 
I  ностью вступит и силу.

Учредитель - 
хокимият 

г. Ташкента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции;
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Гшетя (ярегистрироаяня 
в Управлении печати и 

информации г. Ташкента. 
Рпж'ппниопимй №02-2

Га иг та выхт)ит пять ра> 
в неделю, кроме субботы 

и воскресенья.

Т Е Л Е Ф О Н Ы :
(41*31 101Ш — 1332ОД 

отдел рекламы 
и объявлений — 

133-28-95; 132-11-38. 
Факс: 133-21-56.

Но попросим дос | к и к и  обращаться 
и почтовые отделения но месту 

жите льстя  или н отдел эксплуатации 
ГСП “Тошкент почтямти", 

но телефону 133-74-05.

Отввт'ишнтять ш /кяпншершн пн, <■««ь-шш 
в рекламе о объявлениях нес ет рекламодатель.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. Бумж Турон, 41.

Номер набран и сверстай 
в компьютерном центре 

•Вечерний Ташкеш».
•1 .

Заказ Г-810. Инлекс — 116. ( 1Н)С1|Г) печати офсетный. Форм» г — Л-3. (№ъсм — 2 п.л. Тираж 1466.
Пацпиишо н 12.00 1 2  3 4


